f C Item oppo. Ista faciunt ad no. q. de qua. j.  
g C Ad qõnem. pro ista qõne. vide tex. in. l. liberto. s. de ne. ge. z ibi ang.  
z Bar. in. l. ciuitas. s. si cer. pe. do. Ant. in. c. i. de positio. Inno. z doct. in  
c. quod quibusdam. de fideiuf.

delegatus sciebat sibi competere exceptionem. & videtur eas remittere: & non potest eas opponere: ut. s. e. l. si quis delegaverit. in p. n. aut ignorabat: & tunc aut sit delegatus ex causa lucrativa: aut onerosa. si lucrativa: tunc aut exceptio que ei competebat erat in personam delegantis & delegati. & non ob. ei cui facta est delegatio: quia non egreditur personam: ut. s. de dona. l. si id quod. s. si cum primus. ita dicitur By. Sed hoc debet intelligi quando delegatus promissit expressa certa quantitate. si vero promissit simpliciter illud quod dicitur: tunc secus: ut no. s. sol. ma. l. si prior. & de re iudi. l. nensenus. in p. n. Prosequitur By. aut exceptio erat in re: ex parte opponentis in personam. aut ex parte illius cui oppo. ut exceptio doli: ut. s. de do. excep. l. ij. s. i. vel in re: ex parte utriusque: ut exceptio quod me. ca. ut. l. apud celsum. s. si. s. de do. excep. & tunc ob. exceptio ei cui facta est delegatio: ut. s. de do. excep. l. iulii. i. rii. de dona. l. ij. s. item si ei. ij. rii. ita dicitur By. quod intellige quod promissit ignoranter tali errore & tutus tali exceptione ex qua ipsi deleganti solutum posset repeti: & promissum condici: ut. l. iij. s. i. & ibi no. s. de consti. pe. Prosequitur By. aut sit ex causa lucrativa: & tunc aut subest eadem causa concedende exceptionis contra eum cui facta est delegatio quod suberat contra delegantem: & ob. exceptio ei cui facta est delegatio: ut hac. l. ver. diu. erfum. & ver. deniqz. & s. ad velleia. l. quibus. s. si mulier. s. op. Ja. que ibi approbatur in glo. ita dicitur By. sed adverte hic: quia ista exceptio quod ob. ei cui facta est delegatio: non est eadem numero cum ea quod obstabat deleganti. est enim nova exceptio quod de nouo tempore secunde promissionis oritur sicut eadem gratia. Prosequitur By. aut non subest eadem causa concedende exceptionis: & tunc aut res est reditura ad delegantem dolosus: & tunc obstat exceptio ei cui facta est delegatio: ut. l. apud celsum. s. apud iulianum. & l. pure. s. si cui. de do. excep. ibi nisi iam diuerterit. ita dicitur By. quod intellige si promissit tali errore ex quo si promississet ipsi deleganti competere conditio: ut dictum est. Prosequitur By. aut non est reditura ad delegantem: & non ob. exceptio: ut. s. de do. excep. l. apud celsum. s. sed & si mulier. & s. auctoris. & s. sed cum legitima. & j. e. l. pe. & s. eo. l. si quis delegaverit. & hac. l. & s. condici. ob. ca. l. si donatur. & hoc in exceptionibus personarum coherentibus. in exceptionibus vero rei coherentibus ut dicitur quod debeant ob stare etiam habenti. non lucrativum: ut in. l. in hoc iudicio. s. si iter socios. s. coi. diui. & l. idem. s. h. s. pro. l. si super. s. per iniuriam. de pig. in. l. si. de excep. rei ven. de excep. l. exceptiones. de reg. iur. l. inuit. s. pe. ita dicitur By. Ista determinatio non est in delegatione: quia contra hac. l. ibi idem in similibus. & ibi per glo. & apparet ex his quod supra dicta sunt de exceptione quod me. ca. & l. allegat. per dy. non loquuntur in delegatione sed in cessione. Ratio differentie patet ex his quod dixi in primo contrario. & sic indistincte dixi eis hoc casu exceptionem non ob stare. Prosequitur By. si non est dubium utrum sciverit vel ignorauerit. dicitur gl. quod si exceptio ei competat ex sua persona presumitur scire: quia in facto suo non est tolerabilis ignorantia: ut. s. ad velle. l. quod. si ex persona alterius presumitur ignorare: quia in alio facto & c. j. de reg. iur. l. q. in alterius. pro suo. l. si. & no. s. e. l. si quis delegaverit By. sed hoc intellige: ut dixi in d. l. si quis delegaverit. Queritur By. quod in exceptione compensationis: Ratio patet ex premissis. est enim exceptio rei coherentis: ut patet. l. si quis a fideiussore. s. de copen. & de excep. l. exceptiones. By. sed illud non procedit in delegatione: ut. s. dixi. Item quia in exceptione compensationis tutus non habet

repetitionem indebiti: nisi potest non in. l. qui inuitem. s. de condi. inde. sed istud procederet in cessione actionis. de quo per By. extra de reg. iur. c. si quis in ius. l. vi. l. y. C. de compen. l. eius. dicitur ut ibi. Queritur dy. quod in exceptione hanc & excōmunicatiōis que poterat opponi cedenti: Respondeo deo patet ex predictis: quia tunc habet originem ex delicto cedentis: nec est delictum circa re: de qua agitur in acquisitione commissum. videtur distinguere an cessione fiat ex causa lucrativa vel non lucrativa: ut. d. s. de auctoris. & s. sed cum legitima. & d. s. si mulier. & d. s. si quis aut. ita dicitur By. i. d. c. si quis in ius. Jac. de are. t. q. indistincte obstat. sed de hoc est glo. in. d. s. sed cum legitima: ut ibi dicitur. Queritur utrum exceptio que obstat deleganti obstat ei cui est facta delegatio. glo. dicit quod circa hoc est adhibenda distinctio quod colligitur ex quibusdam. ll. sed dy. ponit longam distinctionem que eget aliqua suppletione: sed causa breuitatis omitto & c.

## Quare.

### Supillus.

Op. quod pupillus possit novare: ut. s. eo. l. iij. Solu. verum est si sibi expediat. Sed tunc op. ergo idem erit in pupillo habente tutorem: & cum tutor ita demum potest novare si pupillo expediat: & sic iter eos non est differentia. dicitur gl. tutor potest novare quod est dubium utrum pupillo expediat vel non: sed in pupillo oportet quod sit certum quod faciat meliorem conditionem suam. & hac tenet By. Sed Jac. de are. dicit aliter & quod dicitur. si pupillo expediat exponit. i. expedire putat & sic faciat bona fide: ut. l. cum plures. s. qui bona fide. s. de adm. tu. secus si faceret mala fide animo novandi: ut. l. tutor ad utilitatem. s. de adm. tu. & l. si preses. C. de transac. fm. eum: & predicta intellige quando ista novatio iterponitur super aliqua obligatione in qua veniebat aliquid quod servando servari non poterat. sed si poterat servari non posset novari dicta obligatio: sicut nec res aliena sine decreto. ita no. per glo. C. si aduer. trans. l. i. & ij. facit. C. de p. d. mino. l. si quis ad resolvendam. Queritur quod si pupillus novando non facit conditionem suam meliorem: nec deteriorē. glo. videtur hic velle quod hoc non possit facere pupillus sed tutor. contra. no. s. e. l. iij. & illa tene. dy.

Ex. l. sequenti.

Habens mandatū ad solutionem recipiendam vel mutuum non potest obligare mandantem consentendo.

### Debitorem.

Ratio est dicitur Ja. d. are. quia hic sunt inter se diuersa: & sic est argu. quod qui habet mandatū ad recipiendam solutionem: non habet mandatū ad remittendam solutionem quod no. licet enim procurator sit constitutus ad solutionem recipiendam non credo quod sufficiat si consiteatur sibi solutum: vel solutionem recepisse. aliud est enim recipere aliud est consiteri recepisse. Idem in eo qui habet mandatū ad recipiendum mutuum. nam non sufficit quod consiteatur se mutuum recepisse. differunt enim inter se: ut hic. & l. ij. in fi. s. si certum pe. & est tex. cum glo. in. l. i. s. si mutuum. s. si quis in frau. cre. pa. & sic debet dicere in instrō quod dedit & numeravit in presentia mei notarij.

### Quatio.

Quidā dicit quod hic est tex. quod hereditas sustinet personam heredis: ut ibi. cuius sustinetur & c. sed non dicit hoc hec. l. q. debes exponere ad heredem illius. s. defuncti cuius. s. defuncti personam interim & c.

Querit dy. & an exceptio quas obstat cessionario. videtur bar. l. l. heredi. s. nos aut. s. & pac.

Debit. ad banc. l. vide Cy. in. l. salus. i. ij. col. j. de fur. Non credo. Adde quod idem t. an. in addi. spe. in ti. s. teste. s. l. v. s. p. e. egi. i. h. Idem t. do. Ant. & ab. i. c. si cautio. de fi. in. stru. idem t. bar. & bal. l. l. ij. s. fin. C. si cer. pe. & bar. to. i. l. no. ab. stulit. C. de noua. Idem t. ang. i. l. ij. s. h. C. d. quadri. p. scrip. & ro. in. l. p. dia. s. d. acq. pos. l. s. riu. t. an. ge. i. l. a. diuo. s. l. s. i. p. tot. s. d. re iudi. que sequitur 3 mol. h. & i. v. s. s. si emptor. idem t. s. sede. de se. in cōsi. l. ij. q. d. l. cipit. tici. fecit procurator. vide bal. i. d. l. no. ab. stulit. & bal. i. l. pecunia. C. d. sol. ADDE quod pau. d. hic refert an ge. s. e. t. r. i. u. s. & illi sequitur eius cōsi. cccc. vij. t. s. p. m. a. z. o. p. i. & bal. cōsi. ccc. xliij. i. lib.

**Onideo.** **C** Mot. q. filio z seruo pot solui illud qd ipsi mutuaue- runt: vt hic. z. j. ti. i. l. q. seruus. z de pac. l. si vn. in pn. z deposi. l. q. seruus. sic z in monacho. naz mona cho potest solui illud qd ipse mutuat: vel deponit: no ta men possit nouare vel alio modo requittere. tex. est hic. quod no. multum.

Ex. l. sequenti.

**Quando minor summa sit in obligatione.**

**Is cui.** **C** Ad istu finem op. s. eo. l. si stichu. s. si decem. z. j. e. l. a. te. Sed rñdeo hic loqtur qñ fuit expresse actū: vel alternatiua p copulatiua ponere. alias secus: vt in cō trarijs. **C** Scōo oppo. fortius in alternatiua quātitatīf mīor tm sūma debet: vt. l. si ita stipulat. fuero. x. aut. xv. z. l. si stipulatus fuero. s. de sbo. obli. ergo minor sum ma videt nouata. glo. rñdet z male. dicit enī minor sum ma est in obligatiōe. verū est nisi eligatur maior. videre in alternatiua sūmarum minor sūma nō inest in obliga tione: z etiā si obligat non pōt solui tanq̄ debita. sed ex causa donatiōis soluet: vt. l. si ita. in si. deleg. ij. z in. ll. al le. pro cōtrario. Quod est verū quādo in sūmis non ca dit affectio: qz pmissē sunt simpliciter. semp enī videtur velle qd minus est: sed qñ ppter aliquā adiectionem in sūmis caderet affectio: tūc vterqz est in obligatiōe si cut in specieb: vt hic est cāus in. l. nra. forte iterest mea magis soluere. xv. que debet ticius q̄ decē que dz scius. Idem si caderet affectio rōne loci vel psonē adiecte: vt j. ti. i. l. qui reis. s. qui stipulatur.